SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM                   Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

       Số         /CV- TTYT                                    Bảo Lâm, ngày       tháng 3 năm 2021
        V/v: “Tăng cường công tác phòng,
            chống bệnh sốt xuất huyết trên địa
                      bàn huyện Bảo Lâm”
     Kính gửi:   - 12 Trạm Y tế, 02 Phòng khám đa khoa khu vực;

                           - Khoa Y tế Dự phòng, các khoa điều trị trung tâm y tế Bảo Lâm.
Thực hiện công văn số 396/SYT – NVY   ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc “Tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết’’.
Theo thống kê tổng hợp từ phần mềm cáo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/ 2015/BYT cho đến ngày 21/ 02/2021 tổng số ca mắc sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng là 75 ca, (tăng 09 ca so với cùng kỳ năm 2020), trong đó địa phương có số ca mắc tăng cao là huyện Đạ Tẻh 42 ca.

Căn cứ tình hình bệnh sốt xuất huyết tại huyện Bảo Lâm tính từ đầu năm đến nay có 02 ca mắc tại Lộc Nam và Lộc Đức.
Nhận định tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết có thể tiếp tục gia tăng và diễn biến phức tạp trong những tháng tới, thời tiết có nhiều thay đổi là điều kiện thuận lợi cho véc tơ truyền bệnh phát triển, do một số dân chưa hiểu hết về tác hại của bệnh Sốt xuất huyết nên ảnh hưởng nhiều đến công tác phòng chống, dịch bệnh, ý thức của người dân trong công việc tham gia phòng, chống bệnh chưa cao.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh SXH trong thời gian sắp tới, hạn chế số ca mắc, khống chế các ổ dịch xuất hiện tại các địa phương. Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm đề nghị khoa Y tế dự phòng,các khoa điều trị, 12 Trạm y tế xã/ thị trấn và 2 Phòng khám đa khoa khu vực trực thuộc phối hợp thực hiện một số nội dung sau:
I.  Khoa y tế dự phòng:

1/ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, không để dịch bệnh bùng phát lan rộng tại phương.

2/ Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất để cung cấp cho các đơn vị trong công tác, phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

II. Các khoa điều trị:
Đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị …. để điều trị bệnh sốt xuất huyết, tập huấn, cập nhật phác đồ điều trị sốt xuất huyết cho cán bộ, nhân viên tại đơn vị mình, thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn trong khu điều trị, khống chế việc lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế, phát hiện sớm và điều trị tích cực các trường hợp có diến biến nặng.

III. Đối với 12 Trạm y tế xã/ thị trấn và 2 Phòng khám đa khoa khu vực:

1/ Tham mưu cho UBND xã/ thị trấn để huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức kinh tế - Xã hội tại địa phương cùng vào cuộc và tham gia phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; xây dựng và tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) phòng chống sốt xuất huyết đặc biệt tại các địa phương có ca bệnh tăng cao năm 2020 như thị trấn Lộc Thắng, Lộc Nam, Lộc Thành. Giám sát, phát hiện sớm các bệnh nhân bị sốt xuất huyết tại cộng đồng và ổ dịch sốt xuất huyết để tiến hành xử lý kịp thời.

 2/ Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã/ thị trấn, đảm bảo phát hiện ca bệnh sớm để điều trị kịp thời, tránh bệnh chuyển độ nặng. Tổ chức xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch nhỏ, không để dịch bùng phát lan rộng và kéo dài.

3/ Phối hợp với ban văn hóa xã/ thị trấn truyền thông trên địa bàn, tăng cường tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho cá nhân và cộng đồng cụ thể như: Đậy kín các vật dụng chứa nước không cho muỗi có chỗ đẻ trứng, thả cá ăn lăng quăng vào dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ chứa nước không dung tới nhưng có khả năng chứa nước, bỏ muối hoặc dầu vào bát chân chạn, thường xuyên thay nước bình hoa, thu gom các vật dụng phế liệu dễ đọng nước xung quanh khu vực nhà ở và xung quanh vườn như: Chai, lọ lốp xe cũ, máng ăn gia súc …..

4/ Tổ chức tập huấn về công tác giám sát, phát hiện ca bệnh sốt xuất huyết cho đội ngũ YTTB, CTV và kỹ năng truyền thông tại cộng đồng, tại hộ dân trong công tác phòng chống sốt xuất huyết tại địa phương.

5/ Chủ động xây dụng kế hoạch đảm bảo đủ nhân lực, cơ sở vật tư hóa chất, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh tuyên truyền, giám sát dịch tễ, vận động người dân tự diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại địa phương cũng như trong toàn huyện Bảo Lâm.

 6/ Phối kết hợp với các trường học tại địa phương tăng cường công tác truyền thông, vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường nhằm phòng chống sốt xuất huyết.

7/ Các đơn vị thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT/BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.
Trung tâm y tế Bảo Lâm đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện nghiêm túc các nội dung của công văn trên và sẽ có kế hoạch kiểm tra, giám sát các đơn vị y tế trong toàn huyện về việc thực hiện nội dung công văn này./.
  Nơi nhận                                                                         P. GIÁM ĐỐC
- Giám đốc TTYT;
     (Đã ký)
- Như trên (T/H);
- Mạng LAN;
- Lưu VT, CT (cong 18b).
                                                                                                             BS Nguyễn Văn Hải